— 1 —

宁府字〔2021〕32 号

关于公布宁都县第一批县级红色非物质文化
遗产项目保护名录及宁都县第一批红色非物质

文化遗产项目代表性传承人名单的通知

各乡镇人民政府，县政府各部门，县属、驻县各单位：

为传承弘扬红色文化，营造追寻红色记忆、传承红色精神的

社会氛围，进一步促进党历史上形成的非遗中的红色资源在当下

的保护、传承与传播，密切党和人民群众的血肉联系，凝聚中华

儿女文化认同。《宁都县第一批县级红色非物质文化遗产项目保

护名录》《宁都县第一批县级红色非物质文化遗产项目代表性传

承人名单》经县非遗专家评审委员会评审通过，并经县人民政府

审定，现予以公布。

— 2 —

中华优秀传统文化是中华民族的精神命脉，是涵养社会主义

核心价值观的重要源泉。革命文化传承着中华民族的优良传统，

融合了马克思主义经典理论，对中华优秀传统文化进行了再生再

造和凝聚升华，并在革命实践中得到熔铸。各乡镇、各部门、各

单位要贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工

作方针，扎实做好非物质文化遗产代表性项目的保护、传承工作，

切实发挥县级红色非物质文化遗产在经济社会发展中的促进作

用。

附件：1.宁都县第一批县级红色非物质文化遗产项目保护名录

2.宁都县第一批县级红色非物质文化遗产项目代表

性传承人名单

宁都县人民政府

2021 年 9 月 6 日

— 3 —

附件 1

宁都县第一批县级红色非物质文化遗产项目保护名录

（共 10 项）

序号 编号 项 目 名 称 类 别 申 报 单 位

1 Ⅰ-1 宁都苏区红色标语 民间文学 县博物馆

2 Ⅰ-2 宁都苏区红色革命故事 民间文学 县博物馆

3 Ⅱ-1 宁都苏区红色革命歌曲 传统音乐 县博物馆

4 Ⅲ-1 宁都小布蓝衫剧社红色文艺宣传队 传统舞蹈 小布镇

5 Ⅷ-1 宁都苏区兵器铸造制作技艺 传统技艺 小布镇

6 Ⅷ-2 宁都苏区草鞋编织技艺 传统技艺 小布镇

7 Ⅲ-2 宁都苏区马灯舞 传统舞蹈 小布镇

8 Ⅰ-3 苏区红色家训 民间文学 梅江镇

9 Ⅶ-1 苏区红色漫画 传统美术 梅江镇

10 Ⅷ-3 宁都客家药膳传统制作技艺 传统技艺 竹笮乡

— 4 —

附件 2

宁都县第一批县级红色非物质文化遗产项目

代表性传承人名单

（共 5人）
序

号
项目名称

项目

级别
姓 名 姓别 年龄 家庭住址

1 宁都苏区红色标语 县级 曾晨英 女 48 梅江镇

2 宁都苏区红色革命故事 县级 邓冬兰 女 43 梅江镇

3 苏区红色家训 县级 卜利民 男 68 梅江镇

4 苏区红色漫画 县级 刘晓梅 女 36 梅江镇

5 宁都客家药膳传统制作技艺 县级 温 芳 女 31 竹笮乡

宁都县人民政府办公室 2021 年 9月 6 日印发